Calharo
notat

Apolitarum
notat

per illum, qui totus errat & damnat ex primi inobedientia, & suffuratione
 aduersus, quo deo quidē minueret gratia, nobis autē filius, & ut non ideo solū,
 sed quatenū pro hominibus nobis est bellū, qui à deo sunt saluari. Sanē tan
 tum nobis superest dissensionis, ut & alienam ambitione ad hoc curamus, &
 super alterū chronum propetias attollamus inimicitias, in duobus maximis
 circa unū delinquentes: & quia illorū imperandi amorē rejicimus, & quia nos
 ipsi ad peculiare affectus cōtentionē sumimus, quemadmodū & ij qui pec
 cipitant, petris propinque, aut lacos exiripit densissimos. Deceret autē ut illos
 propter ocium conū imbecilliores reddamus, ita enim ipsis magis q̄ pro ipsis
 bellantes gratificabimur. Nunc autē sūt simul pugnant, & simul oppugnant,
 valde miserabiliter, quē admodum mihi uidet̄ ita, ut aduersarij totū mundū
 in duas partes, aut bifidū diuidant, qui uix & multo labore paralatum est cō
 gregari, & multorū sanguine unitus, quantum autē magis paci finem & me
 dium esset, ab ambobus male pati, uel contemptū, uel oppugnatiū, ex quorū
 numero nos sumus hodie, qui hanc acramus, ac propterea eam hēdam hāc
 suscipimus, multo certamine & incidia refertam, nil mirum igit̄, si ab amba
 bus partibus cōteramur, ac cum multis laboribus & sudore ē medio discēda
 mus, quo ex propinquo inuicem se cū omni ualnerent finire, quā nullum sit
 interitū, aut quod prohibere possit, hanc igit̄ definire & statuere præcipue
 dei est, qui omnia colligat, deinde & hominum, quibus bonitatem iuxta est, &
 cōcordie nomen cognatum. Proinde quam à trinitate inceptam, cuius nihil
 adeo proprium existit, sicut id quod in natura sua est, nempe ut cū semetipsa
 sit pacifica: adiungit autē ab angelicis & diuinis uirtutibus, quę & ipsę erga de
 um ac inuicem pacifice se habent, huiusq̄ processu, omnemq̄ ex eatura recti
 sui, cuius decorum est, quod sine dissensione existat, nostrū autē ut ouliet ui
 nature: siquidē secundum animā uirtutes sequant̄, & cōmunicatiō, secundum
 corpus autē membra, aut elementorum recta inuicem dispositiō, & symme
 tria, ex quibus hoc pulchritudo, istud autē sanitas est & nomina ē. Sanē & Sa
 lomoni illud laudo, qui quemadmodū omni rei, ita & bello & paci suū sta
 nuit tempus, illud enim addit, in ambobus obseruandum esse tempus, quo
 nam pugnare aliquando bonū est, secundum legē & sermonē. Postq̄ autē
 pugnatum est, ad pacem potius est respiciendū, hoc enim subtiliter est & di
 uinus, ac ideo absurdum esset, censere cōcordiā priuatim optari à esse, publi
 ce autē nequaq̄ prodesse: ac domum & ciuitatē illam optime esse dispositā esse,
 quę nihil uel parū cum seipsa dissensit, aut si hoc patiat̄, quocirca cito redeat
 & curetur: cōmunitati autē ecclesię aliud quid pace melius esse & decentius.
 Quā propter unicuiq̄ conandum est, ut cum semetipso pacē habeat. Ceterum
 nō decet, ut pax ab unoquoq̄ eligat̄, aut ut quis contra præprias animi
 passiones impetum gerat, erga alios aut aliter se habeat, censeat, cōp̄ gloriā
 suam propinqui dissolutionē esse: & deū quidē habere, ut eis qui in nos pec
 cant dimittamus, nō solum septies, sed multoties, tanq̄ dimissio conciliatiue

fit dimissionis nos autē eos q̄ nulla nos affecere iniuria p̄optius offendamus, q̄ ut ab alijs beneficio afficiamur: p̄sertim quā sciamus, pacificis tantū p̄missam esse beatitudinē, ut soli in ordine seruus doni filij dei appellerent: nos ipsos autē in inimicis seruandis tenacis esse. Deinde deest, ut rem gratā faciamus deo, qui p̄ nobis est passus, ut pax nobis conciliaret, & inter nos bellū soleretur. Nequaquā ita amici & fratres hostiliter inter nos sentiamus, sed doni pacis ueneremus. pacē dico, quā Christus hinc discordans nobis, tantū rem potuam reliquit, anō solū bellū sciamus, cōtra oppositas nobis potestates. Dicamus fratres h̄s, q̄ nos odio habēt, si salū suscipere uelint: parca tibi in te aliquid parua, ut maius aliquid, cōcordiā nēpe accipiamus, uincamur quo uinca eius, uideatis pugnam leges & palestre certamina, q̄ ij qui succubere, sepius superatē eos q̄ superiores est: hoc imitemur, nō cōsuetas insaniabiles, aut mercatores ex quibus hi sine mensura ingurgitāt q̄ sunt oppositi: hi autē nauem onerantes, citius illi frangere ut aut submergerēt, q̄ aliquid ab insaniabitate remitterēt, & ut parua lucent, in magnis faciant lachryas. Ego autē haec & clamo & testificor, & scripturā testē adducere nō desino. Propter Sion nō tacebo, & propter Hierusalē nō cessabo, nō deficit anima mea propter destruentētes, qui nō ab ense uulnerati sumus, nec à peste, sed uulnere inanis gloriē suauclari, & principatus amorē, ita ut nec nos misereat eorū qui occiderūt, uos autē si meos suscipitis sermones, utiq̄ p̄denti: si autē cōtemnitis, & permititis ut passio uincat rationē, mihi quōd sufficit, & corā deo, & corā hominib; q̄ ita clamauerim, neq̄ em̄, ut arbitror, q̄s plus regret, etiā ex illis, q̄ ualde pacis & diuinitimoris desiderio tenent, uos uero reliq̄ nollis: ego em̄ nila sperius ad h̄c animā, quā lex est paterna, ut parca filijs, sed uinā hilariter formant pacibū & magnū iudicē, nōc & in die retributionis, in ipso Christo, cui sit gloria, &c.

DIVI GREGORII NAZIANZANI ORATIO CONSOLATORIA, quam parit eius episcopus ob grandis taceret calamitatem

Vr̄ ordinē solatis laudabīlē? cur lingue sensenti legi uim inferis? cur sermonē puocatis subiectū spiritali? cur caput obmittitis, & ad pedes acceleratis? cur Aaron negligitis & Eleazarū p̄ponitis? nō patior ut fons obueres, ac torrentis profluat, sol abscondat, & astra splendēt: canices cedat, ac iuuenis ferat leges: sapientia obiceat, & resū in expernis iuueniliter uerba faciat. am̄ber enim rapidus, nequaquā placido est utilior: ille enim quā impetuose fert, nara mahit, agricolā q̄ luero plebit capitali. hic uero leniter effluat, & ad inferiora de lapus terrā fecunditate replet, ar̄tem q̄ à labore liberat, ac sp̄ici ad fructū perducit maturū: ita & in sermonibus abundantior, nequaquā sapientior est utilior: hic enim aliquatulum fortassis obiectis, euancēsit, pariter q̄ cū aere penulso dissoluit, nihil ultra hoc cōstrens, sed auditū audū, faciūdia tantū incantamento demulcet: qui uero in mentē penetrat, ac os dilatat, replet sp̄itus, & generationē uidet: loq̄